Cel. Link, si *V. ramigerum* hujus loci, in ducatu Megapolitano legit; deinde aestate 1824 cel. Koch in prato, ad flumen Rednitz Florae Erlangensis unicum specimen cum parentibus; quod pro hybrido agnovit et benevole mecum communicavit inventor. Planta Erlangensis

ramigeri quadrat, ut cel. Koch, qui idem esse autumat, libenter assentiam.

**C a u l i s**, quantum ex ramo dijudicare licet, altus ramosus, leviter tomentosus. **F o l i a**, quae in V. thapsiformi decurrentia, valde tomentosa; — in Lychnitide superne glabriuscula, inferne albido-tomentosa sessilia; — in hoc hybrido, radicalia a me haud visa, caulinata oblongo-lanceolata inaequaliter crenata parum decurrentia, utrinque, praesertim inferne, canescenti-tomentosa, minus tamen ac in V. thapsiformi, inferiora obtusa, floralia acuminata. **F l o r u m** fasciculi inferiores remotiores, superiores approximati, omnes multiflori. Pedicelli, qui in thapsiformi brevissimi; in Lychnitide longiores; in hybrido mediae longitudinis, tomento albido obducti. **C a l y x** minor ac in thapsiformi, major ac in Lychnitide, itidem albido-tomentosus. **C o r o l l a**, in thapsiformi maxima; in Lychnitide parva; in hybrido diametri fere uncialis extus pubescens suaveolens. **F i l a m e n t a** omnia albido-barbata. **C a p s u l a s** nec vidi, nec perficere videtur, quum et cel. Schräderi icon specimen ut videtur sterile exhibeat, et in descriptione a cel. viro capsulae maturae desiderentur.

## 7. VERBASCUM NIGRO-LYCHNITIS.

Verbasci nigri varietatem, quae quasi in Lychnitidem transit, cēl. Schultz (Fl. Stargard. Suppl. p. 15.) legit prope Stargard, am Schlossberg. Ego cum amic. Eubel prope Bruck Styriae inferioris unicum decerpsi specimen, juxta aliquot V. nigri specimina, quae magnae cępiae V. Lychnitidis var. flavae erant intermixta. Cel. Koch aestate 1824 in prato quodam ad flumen Rednitz, in confinio Erlangae, aliquot specimina legit cum parentibus, mecumque benevole communicavit hanc stirpem.

Rādix aliquot annos perdurare videtur, quum ex eadem basi plures exsurgent caules, quod secundo anno non fieri solet. Caulis, qui in V. nigro simplex vel ramis paucis auctus; in Lychnitide ramos multos floriferos gignit; in hocce hybrido parum ramosus. Folia, quae in nigro ovato-cordata subtus pubescens, inferiora petiolata; — in Lychnitide supra glabriuscula, subtus albido-tomentosa, inferiora ovali-oblonga obtusiuscula, in petiolum attenuata, superiora acuta; — in hybrido latiora ac in hoc et minus albido tomentosa, subtus cordata ut in illo. Flores

fasciculati ut in parentibus. Calyx tomentosus fere Lychnitidis. Corolla parentum. Filamentorum barba dilute violacea, nec alba ut in Lychnitide. Capsulas nec in meo specimine, etsi jam paene defloruerit, nec in Kochiano vidi.

### 8. VERBASCUM SINUATO-PULVERULENTUM.

**V. HYBRIDUM** Brot. foliis caulinis subdecurrentibus utrinque tomentosis, caule ramoso, floribus subpedunculatis glomeratis, glomerulis tribracteatis. Brot. Fl. Lus. 1. p. 270. (ex Schultes Syst. veg. 4. p. 357.).

Rarissima, hybrida ex sinuato et pulverulentō. Ad sepes et in umbrosis glareosis circa Conimbricam legit Brotero.

\* \* \*

Verbascum medium inter Thapsum et Lychnitidem, quod pro hybrido habet, se semel cum parentibus legisse ad me scripsit cel. Koch.

Verbascum pulverulentum  $\beta$ . nigro-pulverulentum e polline V. nigri ut videtur enatum, gaudet habitu pulverulenti, at foliis magis conspicua crassatio, radice libra petiolata, caule ne-

tiolisque purpureis, staminum villo violaceo.  
Smith Fl. Brit. 1. p. 251.

## D I G I T A L I S.

Nil certi de hujus generis hybridis afferre possum. Ne unicum quidem vidi, nec certas observationes de spontaneis invenio. Genus autem hybridae generationi esse proclive e Koelreuteri experimentis patet, nec non hybridas spontaneas provenire, existimat cel. Candolle (Suppl. de la Fl. franc. n. 2664. p. 411.).

## R H I N A N T H U S.

Cel. Wallroth (Sched. crit. n. 266. p. 519.) se unicum ex millibus multis Rhinanthi minoris speciminibus vidisse affirmat, caule dentibusque labii superioris subcoloratis, hydridam sine dubio, ut ei videtur, prolem, patre Rh. minore, matre majore.

## S T A C H Y S.

### 9. STACHYS PALUSTRI - SYLVATICA?

ST. AMBIGUA Sm., verticillis sexfloris, foliis 11. sinibus cordatis petiolatis, caule fistuloso

Engl. bot. V. 30. t. 2089. Hook. Fl. Scot. P. 1.  
p. 183. Wahlberg in His. Ant. fasc. 3. p. 79. <sup>22)</sup>.

Cell. Borrer et Hooker eam legerunt in cultis insularum Orkneys dictarum; hic, etiam in Scotia septentrionali minime raram esse, affirmat. Cel. Weatherhead eam in loco paludoso prope Habbies How legit. Specimina Weatherheadii secundum cel. Smithium ad St. palustrem magis accedunt; Borreri autem et Hookeri Stachydi sylvaticae similiora. Cel. Wahlberg eam legit leucae quadrantem a Rörvig in via versus Elstad Norvegiae. Primam notionem hujus plantae ab amic. Zuccarinio accepi, qui unico loco et quidem diametri vix decem passuum, in horto Anglicō dicto, prope Monachium legit. Dein et ego eodem loco observavi cum Stachyde sylvatica; Stachydem palustrem autem nonnisi loco ducentos et quod excurrit passus remoto vidi. Quam ob reī, an hybrida sit, adhuc incertus haereo; interea moneam, esse perennem, aequē ac plantae, quas pro parentibus habeo. Nonne igitur Stachydem palustrem quondam eodem loco crevisse, post hybridae ortum vero

<sup>22)</sup> Anteckningar i Physik och Geognosi under Resor uti Sverige och Norrige, af W. Hisinger.

aliquo casu interiisse putares? Quae qualia-  
cunque se habeant, descriptionem hic addam.

**Caudex intermedius** in planta hy-  
brida, ut in parentibus, repens. **Caulis**  
2—3-pedalis, ut in Stachyde palustri, fistulo-  
sus, nec, ut in sylvatica, medulla farctus.  
**Folia** in St. palustri breviter petiolata ob-  
longa, basi subcordata, crenata, crenis obtu-  
sissimis; in St. sylvatica longe petiolata ovato-  
cordata grosse serrata, serraturis praesertim  
foliorum superiorum acutis; — in hybrida  
evidenter at minus longe petiolata ac in sylva-  
tica, oblonga, basi cordata, grosse serrata,  
serraturis acutis fere ut in sylvatica. **Florum**  
**verticilli** in omnibus plerumque sexflori, in  
palustri, inferioribus exceptis, densi; — in  
sylvatica multo remotiores; — in hybrida  
minus densi ac in palustri, minus remoti ac in  
sylvatica. **Corolla** in palustri minor pallide  
purpurea; in sylvatica paulo major, obscure  
sanguineo-purpurea; in hybrida magnitudine  
fere palustris, saturatius purpurea ac in hac,  
pallidior ac in illa. **Semina** perfecta non  
vidi et vix perficere videtur, quum per duos

plantae foetidus ut in sylvatica, nec tam gravis; diversus tamen est ab odore multo mi-  
tiore St. palustris.

## P H Y T E U M A.

### 10. PHYTEUMA SPICATA $\beta.$ HYBRIDA NIGRO - ALBA.

Notissimum est, varietates existere, quae florum colore adeo sibi constant, ut a nonnullis botanicis varietatum constantium nomine insignitae sint. His maximo jure Phyteumae spicatae varietates alba et nigra adnumerantur, quae omnibus notis characteristicis ita inter se conveniunt, ut forsitan nonnisi florum colore distingui queant. Etsi utramque, tam in agro Gottingensi et Cassellano, quam aliis Germaniae regionibus frequentissimam inveni, ne unquam eas in uno eodemque loco simul observare mihi licuit, nisi aestate anni 1824, et quidem in via, qua iter ab rupibus Rosstrappe ad pagum Bennekenstein. Hic primo varietatem albam, nec nigram, dein nigram, nec albam vidi; sed ubi utraque varietas convenerat, duo observavi specimina, quae ob colorem flo-

rum **coeruleum** ex mutua varietatis **albae** atque **coeruleae** foecundatione orta autumo, et propter similitudinem cum diversarum specierum hybridis hic praeterire nolui. Descriptio autem superflua foret, quum unicum, quantum observare licuit, discrimin possumus esse in colore. Nonnisi florentem vidi, nec fructificantem; semina autem perficere nullus dubito<sup>23)</sup>).

## C N I C U S.

### 11. CNICUS ACAULI - OLERACEUS.

**CIRSIUM INERME**, radicibus teretibus congestis, pinnis foliorum semibilobis, ramis unifloris β. flore albo. Hall. En. pl. Gott. p. 360. hujus loci videtur.

<sup>23)</sup> Memorabile hybridae progeniei ex diversi generis plantis exemplum narrat cel. L. C. Treviranus (Verm. Schr. B. 4. S. 127.). In horti botanici Rostochiensis areola quadam anno 1813 satae erant **Campanula** divergens et **Phyteuma betonicaefolia** Vill. Subsequenti anno utraque floruit et e seminibus, in eadem areola sponte germinatis, cel. vir observavit plantas, quae quoad folia, caules, indumentum et inflorescentiam **Campanulam** divergentem valde aemulabantur, calycis vero sinubus non reflexis corollaque ad basin usque in lacinias quinque angustas partitam ambigenam originem satis aperte

**CARDUUS**, foliis lanceolatis amplexicaulibus, serraturis spinoso setaceis, capitulis triphyllis. La Chenal Obss. bot. in Act. Helv. Tom. 4 p. 294. t. 16.

**CIRSIUM**, foliis ciliatis semipinnatis, pinnis angulosis spinosis, superioribus amplexicaulibus. Hall. hist. n. 176.

**CNICUS LACHENALII**, foliis amplexicaulibus pinnatifidis glabris, laciniis inciso-bifidis dentatis, margine et apice praesertim longe spinulosis, caule ramoso, calycibus oblongis bracteatis. Gmel. Fl. Bad. Tom. 3. p. 380. — Schweigg. et Koerte Fl. Erlang. (*Cn. rigens*)?

**CIRSIUM RIGENS**, foliis semiamplexicaulibus, basi aequalibus oblongo-lanceolatis ciliato-spinosis dentato-pinnatis, pinnis ovatis subbilobis planis, pedunculis unifloris exsertis, calycibus foliolis oblongo-lanceolatis (ternis) suffultis, squamis calycinis interioribus lanceolatis exteriores ovatas superantibus. Wallr. Sched. crit. Tom. 1. p. 446.

monstrabant, nec unicum e permultis seminibus ab iis collectis postea germinavit. Floris figura

Cel. La Chenal in Helvetia in pascuis macilentiis ad Birsam trans fluentum inter pontem majorem et locum das Schänzlein dictum unico loco juxta dumeta legit non copiose et pro Carduo tatarico L. determinavit. Tam descriptio, quam icon exacte cum pl. Gottingensi convenient. Cell. Schweigger et Koerte, si Cnicus rigens Fl. Erlang. huc referendus, in colle prope die Wunderburg Fl. Erlangensis rarissime repertum adnotant. Specimen ab am. Zuccarinio prope Streitberg Fl. Erlang. lectum hujus loci videtur. Cel. Wallroth in pratis editoribus ad Rossleben et aliis agri Thuringiaci locis passim invenit. Hanc plantam a mea non esse diversam, cel. vir ipse affirmat. Mihi aestate 1823 in prato quodam procul via, a Gottinga ad pagum Rohringen ducente, cum amicō E. Meyer, J. Vahl et Girtanner magna copia obvius fuit et ob magnam ambiguitatem primo obtutu hybridam progeniem ex Cnico oleraceo et acauli ortam esse videbatur, etsi hunc nondum observaverimus. Mox autem in eodem prato hunc etiam invenimus, et quidem ubi major hybridorum copia erat, ibi praesertim oleraceo intermixtum. Iterum inveni hunc

inter Herberhausen et sylvam Gottingensem, ubi jam beatus Hallerus plantam supra citatam decerpit. Etiam cel. G. F. W. Meyer locis indicatis, nec non prope Harste, in confinio Gottingae pluribus abhinc annis eum legit.

Hybrida stirps polymorpha; non pauca ejus specimina Cnico oleraceo perquam similia, alia sensim sensimque acauli similiora et in eum transeunt, ita ut vix duo plane inter se conveniant.

**Caudex intermedius**, qui in Cnico oleraceo carnosus, fibrisque ejusdem substantiae firmatus; — in acauli validior; — in hybrido medium tenet inter utrumque et pro speciminum diversitate oleraceo vel acauli est similior. **Caulis** in oleraceo ad tres pedes et ultra sese elevans; — in acauli plerumque humillimus; — in hybrido ultrapedalis et eo altior, quo magis planta oleracei faciem induit. Plerumque supra basin vel e medio in ramos aliquot sese dissolvit, qui singulis calathidibus terminantur. **Folia**, quae in oleraceo plana pinnatifido-lyrata, inferiora in petiolum attenuata, superiora saepe amplexicaulia, laciniis in omnibus oblongis dentatis spinuloso-cilia-

tis; — in acauli pinnatifida, laciniis bilobis trilobisve, margine spinosis divaricatis; — in hybrido pinnatifida, laciniis plerumque minus profunde lobatis et divaricatis, spinisque minus pungentibus ac in acauli; in speciminibus oleraceo similibus subamplexicaulia, floralia plura aut linearia viridia ut in acauli, aut latiora pallescentia ut in oleraceo. **I n v o l u c r u m**, quod in oleraceo cylindraceo - ovatum subaequale, foliolis exterioribus anguste lanceolatis, mucrone terminatis laxis, saepe tenuiter arachnoideis, interioribus linearibus margine membranaceis; — in acauli fere ejusdem formae, at basi parum ventricosum, rarius bractea una alterave linearis suffultum, arcte imbricatum, squamis glaberimis, exterioribus lanceolatis acutis, apicibus parum divergentibus, interioribus linearibus, margine membranaceis, omnibus versus apicem serrato - ciliatis; — in hybrido modo huic, modo illi similius. **R e c e p t a c u l u m** in **Cnico oleraceo villosum**, villo fere semiunciali; — in acauli vix longitudinem duarum linearum excedente; — in hybrido fere ut in oleraceo. **P a p p u s** hybridii ut in parentibus plumosus. **F l o s c u l i** in oleraceo ochroleuci, in acauli purpurei; in hybrido ochroleuci; an-

therae in hoc semper fere purpurascentes. Pauca tamen specimina observavi et quidem ea, quae statura partiumque forma acauli simillima, et nonnisi foliis in petiolum non attenuatis spinisque mollioribus ab eo diversa erant, flosculis pallide purpureis. — Haec hybrida stirps semina perficere videtur.

Sub nomine Cnici rigentis in ditissimo cel. G. F. W. Meyeri herbario specimen vidi a cel. Wahlenbergio in Oelandia lectum, quod est *Cnicus acaulis*  $\beta.$  *caulescens*, quam varietatem pluries in Hassiae inferioris locis umbrosis aliquique, sed non in consortio *Cnici oleracei* legi. Caveas igitur ne cum hybrido supra descripto hancce *Cnici acaulis* varietatem confundas, quae floribus intense purpureis, spinis foliorum validioribus, habitu *Cn. oleraceo* nunquam approxinante ab illo hybrido differt.

## 12. CNICUS TUBEROSO-OLERACEUS.

*CIRSIUM RIGENS* Reichenb., foliis sessilibus pinnatifidis utrinque hirsutiusculis, laciniis lanceolatis divaricatis bi - trifidis spinulosociliatis, calycibus subbracteatis solitariis nudis,

squamis lanceolatis erectis. Spr. Neue Entd.

Vol. 3. p. 38.

**CIRSIUM BULBOSUM**  $\beta.$  **PALLENS**, laciniis foliorum oblongis bi-trilobisve, corollis pallentibus Wallr. Sched. crit. 1. p. 445.

Cel. Sprengel in consortio Cnici tuberosi et oleracei, prope Halam, ad nemusculum Sebense et Klein Döllnitz lectum et a cel. Reichenbachio Cirsii rigentis nomine insignitum refert. Deinde et cel. Wallroth inter Roitsch et Brehna utriusque parenti consociatum invenit et ex eorum connubio ortum autumavit. Evidem unicum tantum specimen vidi, in prato Sebensi a cel. Wallrothio lectum mecumque benevole communicatum.

**Caudex intermedius** oblique descendens ut in Cnico tuberoso, fibris crassis firmatus. **Caulis** bipedalis foliosus striatus hirsutiusculus, apice tomentosus et in ramulos nonnullos breves, calathidibus singulis terminatos, divisus. **Folia** pinnatifida, laciniis bi-trilobis, linea rachidi parallela decurrentibus ut in Cn. tuberoso, latioribus ac in hoc, angustioribus ac in Cn. acauli-oleraceo; cau-

amplectentia, florale, quod calathidem inferiorem fulcit, pinnatifidum. Pappus pilis annulo affixis et cum eo secedentibus, fere ut in oleraceo, nec ut in tuberoso annulo semini arctius adhaerente. Semina matura non vidi.

Hujus Cnici etsi unicum solummodo specimen viderim, tamen ob magnam ambiguitatem inter oleraceum et tuberosum, et quod, ut videtur, semper cum iis simul inventus sit, hic, enumerare non dubitavi.

### 13. CNICUS PALUSTRI - OLERACEUS.

*CIRSIUM HYBRIDUM* Koch in DC. Fl. fr. n. 3072<sup>a</sup>.

Anno 1809 cel. Koch specimen unicum cum parentibus legit ad viam regiam prope Kaiserslautern, dein aestate 1824 specimina duo, item parentibus consociata, prope Erlangam. Cel. Bartling in prato quodam prope Diemarden Fl. Gotting. unicum specimen cum parentibus. Eadem aestate etiam prope Monachium ad Isarae ripas lecta sunt aliquot specimina cum parentibus a viris cell. et amicc. de Schlechtendal, filio, et Zuccarini. Ab omnibus hisce, qui stirpem invenerunt pro hybrida agnita est. Vidi spe-

cimina prope Kaiserslautern, Erlangam, Gottingam et Monachium lecta, ab inventoribus mecum benevole communicata, quae omnia habitu inter se perquam similia sunt.

Caulis bi- ad tripedalis sulcatus hirsutiusculus plerumque jam infra medium in ramos divisus, insuper apicem versus in ramulos ut plurimum brevissimos solutus. Folia, quae in Cn. oleraceo basi dilatata sessilia, in palustri decurrentia; — in hoc hybrido basi dilatata semidecurrentia (in specimine Gottingensi sessilia) pinnatifida, laciniis grosse serratis, margine molliter spinulosis, apice plerumque bilobis, floralia pinnatifido-lanceolata, viridia, multo majora ac in palustri, angustiora ac in oleraceo. Calathides aggregatae minores ac in oleraceo, maiores ac in palustri. Involucri foliola inter parentes ambigentia. Floresculi ochroleuci saepe rubidine aliqua tincti. Antherae violaceae. Semina an perficiat, nescio.

#### 14. CNICUS PALUSTRI-RIVULARIS.

In pratis humidis prope pagum Mosach in confinio Monachii non infrequentem legi in

Zuccarini et Drège. Specimina occurrunt maxime inter se discrepantia, nam modo sunt Cnico palustri similia, modo rivulari, nec desunt quae ita medium inter utrumque tenent, ut neque ab hoc, neque ab illo majorem similitudinem nacta dici possint.

**Caudex intermedius** in hybrido, ut in parentibus, carnosus praemorsus plerumque excavatus, radicibus filiformibus firmatus. **Caulis** in Cnico palustri a basi ad apicem foliosus erectus simpliciusculus vel ramosus, numerosis calathidibus in spicae formam congestis terminatus; — in rivulari erectus simplex apice subaphyllus et tomentosus, calathide una vel saepius pluribus ad quinque, in capituli formam congestis, terminatus; — in hybrido erectus simpliciusculus, apice minus tomentosus ac in Cn. rivulari, saepe strictus ut in palustri, calathidibus duabus ad octo aggregatis subsessilibus terminatus. **Folia** in Cn. palustri haud profunde pinnatifida, laciniis sursum praesertim dentatis spinosis, per totum caulem decurrentia, substantia decurrente margine spinis validioribus praedita; — in Cn. rivulari pinnatifido-lvata, laciniis sursum

et deorsum dentatis spinuloso-ciliatis, amplexicaulia nec decurrentia; — in hybrido pinnatifida, laciniis angustis sursum praesertim dentatis lobatisve, magis minusve decurrentia, marginibus decurrentibus tamen folium proximum non attingentibus. *Calathis* in palustri multo minor ac in rivulari; — in hybrido modo huic, modo illi magnitudine similior. *Involucris* foliola, quae in palustri lanceolata, durioris structurae et spinulis terminata; — in rivulari lanceolata acuminata spinis destituta; — in hybrido rigidiora sunt ac in rivulari, spinulis minus pungentibus ac in palustri. *Pappus* hybridus ut in parentibus. *Flosculi* maiores ac in palustri, minores ac in rivulari. *Semina* non vidi.

### 15. *CNICUS PALUSTRI-TUBEROSUS.*

Hujus specimina quaedam, quae statim pro hybrida progenie agnovimus, cum parentibus legi una cum amic. Zuccarinio, aestate 1821, in insula quadam fluminis Isar prope Monachium. Dein uterque nostrum omne ejus

1824 ille unicum specimen denuo invenit in parentum consortio.

**Caudex intermedius**, qui in **Cnico palustri** brevis crassus interne saepius excavatus, radicibus numerosis filiformibus firmatus; — in **tuberoso** tenuior tenacior oblique descendens, radicibus, vel si mavis, tuberibus digitī minoris crassitie instructus; — in **hybrido** crassus, radicibus numerosis non filiformibus, ut in **palustri**, nec tam crassis ut in **tuberoso**, sed a basi et apicibus medium versus incrassatis, filii emporetici crassitie, instructus. **Caulis**, qui in **Cnico palustri** strictus ut plurimum simpli-ciusculus tripedalis et altior, apice vix tomentosus, calathidibus in spicae formam collectis terminatus; — in **Cnico tuberoso** plerumque sesquipedalis, vel simplicissimus uniflorus, vel saepius in ramos aliquot valde elongatos fastigiatos subaphyllos, superne tomentosos unifloros, partitus; — in **hybrido** vegetus, fere tripedalis, a medio ramosus. Rami foliosi superne tomentosi superiores fastigiati, calathidibus tribus ad quatuor breviter pedunculatis terminantur. **Folia**, quae in **Cn. palustri** parum profunda sinuata de laciniis marginis cuneis

per totum caulem decurrentia, substantia decurrente spinis validioribus instructa; — in *Cn. tuberoso* profunde pinnatifida, laciniis lobatis linearibus margine spinulosis, non decurrentia; — in hybrido profunde pinnatifida, laciniis linearis-lanceolatis spinoso-ciliatis, semidecurrentia, substantia decurrente spinis validioribus instructa. *Calathis*, quae in *Cn. palustri minor* ac in *tuberoso*, in hybrido paene hujus magnitudinem attingit. *Involucrum*, quod in *palustri* foliolis constat lanceolatis ciliatis; in *tuberoso* his similibus at majoribus; — in hybrido foliolis constituitur iis *Cn. tuberosi* valde aemulis: haec in hybrido sicut in parentibus pilis arachnoideis sunt instructa. *Pappus*, cuius pili in *palustri* annulo insident et cum eo a semine decedunt; — in *tuberoso* annulo minus arcte sunt conjuncti; — in hybrido pilis constituitur, ut in *palustri*, cum annulo decidentibus. *Flosculi* in hybrido ut in parentibus purpurei. *Semina* non vidi.

## 16. CNICUS OLERACEO-RIVULARIS.

Jam quatuor et quod excurrit annos saepius

Florae Monacensis locis eum observavit cum parentibus consociatum. Dein et ego iisdem in locis magnam ejus copiam observavi, eamque fere ubique, ubi parentes copiose simul provenerant.